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Τ/κ αξιώνουν αποζημιώσεις €12 εκ.

Π
ρωτοφανείς αποζημιώσεις που αγ-
γίζουν τα 12 εκατομμύρια ευρώ
αξιώνουν οι κληρονόμοι δέκα πε-
ρίπου υποστατικών στην πρώην

τουρκοκυπριακή συνοικία της Λεμεσού,
από την Κυπριακή Δημοκρατία, αλλά και
τους πρόσφυγες διαχειριστές τους.

Οι απαιτήσεις καταχωρήθηκαν ενώπιον
του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λεμεσού
στις 5 περασμένου Ιουνίου, από τους δικη-
γόρους των απογόνων και κληρονόμων του
Τουρκοκύπριου ιδιοκτήτη της πιο πάνω
περιουσίας Μεχμέτ Ερτουγρούλ Σιαχίν. 

Οι κληρονόμοι του αποβιώσαντος Τουρ-
κοκύπριου ιδιοκτήτη είχαν προσφύγει το
2011 στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων, το οποίο ωστόσο είχε
απορρίψει την προσφυγή, λόγω μη εξάντ-
λησης όλων των εσωτερικών ένδικων μέ-
σων. Στις 3 περασμένου Φεβρουαρίου οι
ενάγοντες Τουρκοκύπριοι είχαν υποβάλει
αίτημα στον Υπουργό Εσωτερικών ως κη-
δεμόνα των τουρκοκυπριακών περιουσιών
για επιστροφή των ακινήτων τους, καθώς
και αποζημιώσεις σύμφωνα με την εκτιμη-
μένη αξία των ακινήτων, που είχε διενερ-
γήσει ελληνοκυπριακός οίκος εκτιμητών. 

Ωστόσο επειδή δεν έλαβαν μέχρι σήμε-
ρα καμιά απάντηση στο αίτημά τους, προ-
χώρησαν στην καταχώρηση αγωγής στο
Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού, εναντίον
του Υπουργού Εσωτερικών, του Γενικού
Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, του Υπουρ-

γείου Συγκοινωνιών και Εργων, καθώς και
στους 12 σημερινούς μισθωτούς των ακινή-
των, οι οποίοι τα χρησιμοποιούν είτε ως
επαγγελματικά υποστατικά είτε ως οικίες.

Αγωγή για ψυχική οδύνη και απογοήτευση
Με την αγωγή τους οι ενάγοντες ζητούν

από το δικαστήριο όπως διατάξει τους ενα-
γομένους να παραδώσουν τα ακίνητα σ’ αυ-
τούς, καταβάλλοντας και το συνολικό ποσό

των 12 περίπου εκατομμυρίων ευρώ, το
οποίο, όπως ισχυρίζονται αντιπροσωπεύει
τις αποζημιώσεις για παράνομη επέμβαση,
για παράβαση των νομίμων δικαιωμάτων
τους, τα ενοίκια και κέρδη πλέον τους τό-
κους από τις 15 Ιουλίου 1974 μέχρι σήμε-
ρα. Παράλληλα οι Τ/κ κληρονόμοι αιτούν-
ται την καταβολή αποζημιώσεων ύψους
100 χιλιάδων ευρώ για «ψυχική οδύνη,
απογοήτευση και απελπισία του αποβιώ-

σαντος».
Ενα από τα υποστατικά είναι και ο

πρώην κινηματογράφος στην τ/κ συνοικία,
το οποίο σήμερα κατέχεται από τους Μάρ-
τυρες του Ιεχωβά και χρησιμοποιείται για
τις συναθροίσεις τους. Αλλά υποστατικά
έχουν εκμισθωθεί σε πρόσφυγες και για
πολλά χρόνια τώρα χρησιμοποιούνται ως
επαγγελματικές στέγες, γκαράζ αυτοκινή-
των, καταστήματα, γραφεία, αποθήκες και
οικίες. 

«Μη σοβαρή» υπόθεση
Σύμφωνα με πληροφορίες μας η υπόθε-

ση θεωρείται ως «μη σοβαρή» από τις Αρ-
χές της Κυπριακής Δημοκρατίας, αφού
πρόκειται, όπως μας ανέφερε αρμόδια πη-
γή, για κλασική περίπτωση, όπου η περιου-
σία νομότυπα έχει περιέλθει στη δικαιοδο-
σία του κηδεμόνα μετά τα τραγικά γεγονό-
τα του 1974. Δηλαδή ο Τουρκοκύπριος
επιχειρηματίας ιδιοκτήτης είχε εγκαταλεί-
ψει την περιουσία του αμέσως μετά την
τουρκική εισβολή και μετανάστευσε στα
κατεχόμενα και από εκεί στην Αγγλία,
όπου και διέμενε μόνιμα μέχρι και το θά-
νατό του. Ωστόσο η υπόθεση αναμένεται να
κριθεί ενώπιον του Δικαστηρίου, το οποίο
κλήτευσε τους 15 εναγομένους καλώντας
τους να καταχωρήσουν εμφάνιση ενώπιόν
του, εντός δέκα ημερών από την επίδοση
του κλητηρίου εγγράφου. 

Τάσος Τσαππαρέλλας

Ως κληρονόμοι υποστατικών που εκχωρήθηκαν σε πρόσφυγες

Συναντιούνται σήμερα
Γιωρκάτζη-Χασάπης

Συνάντηση της Διοικητού της Κεντρικής
Τράπεζας Κύπρου, Χρυστάλλας Γιωρκάτζη με
τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της
Τράπεζας Κύπρου Κρίστη Χασάπη πραγματο-
ποιείται σήμερα το πρωί. Τη συνάντηση με την
κα Γιωρκάτζη προανήγγειλε ο ίδιος ο κ. Χασά-
πης, ο οποίος σε συνομιλία που είχε με δημο-
σιογράφους μετά από συνάντηση με τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας, είπε ότι θα επεδίωκε να
συναντηθεί με τη Διοικητή της ΚΤΚ πριν την
κρίσιμη συνεδρία του Διοικητικού Συμβουλίου
κατά την οποία θα συζητηθεί το θέμα της αύξη-
σης του μετοχικού κεφαλαίου. Η συνάντηση
πραγματοποιείται στον απόηχο της επιστολής
που απέστειλε η κα Γιωρκάτζη στον κ. Χασάπη
την 1η Ιουλίου, με την οποία, μεταξύ άλλων, ζη-
τούσε την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων για
την έκδοση κεφαλαίου με καταληκτική ημερο-
μηνία την 8η Αυγούστου. Στη συζήτηση θα τε-
θούν τα κρίσιμα ζητήματα του ποσοστού συμ-
μετοχής των υφιστάμενων μετόχων στην αύξη-
ση κεφαλαίου και του χρόνου ολοκλήρωσης
της διαδικασίας.

Ασθένησε ο Σ. Ντενκτάς
Ο αρχηγός του Δημοκρα-

τικού Κόμματος και αναπλη-
ρωτής «υπουργός» οικονομι-
κών, τουρισμού, πολιτισμού
και αθλητισμού στα κατεχό-
μενα Σερντάρ Ντενκτάς ένιω-
σε χθες αδιαθεσία κατά τη
διάρκεια συνόδου της ψευδο-
βουλής και του παρασχέθη-
καν οι πρώτες βοήθειες από

«βουλευτές».
Στη συνέχεια μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο

σε νοσοκομείο και στη συνέχεια σε «πανεπι-
στημιακό» νοσοκομείο, για αγγειογράφημα, με
το οποίο διαπιστώθηκε ότι πάσχει από έμφρα-
ξη πλευρικής φλέβας και θα του δοθεί φαρμα-
κευτική θεραπεία.

Η πλωτή εκτοπίζει το Τερματικό
Την εκτίμηση ότι η Κύπρος

βρίσκεται πιο κοντά στη
δημιουργία πλωτής μονάδας
υγροποίησης φυσικού αερίου
εξέφρασε ο τέως πρόεδρος
της ΚΡΕΤΥΚ Χαράλαμπος

Ελληνας.
Σχολιάζοντας στον ΑΣΤΡΑ

τις τελευταίες εξελίξεις στα
θέματα των υδρογονανθρά-
κων ο κ. Ελληνας τόνισε ότι
μια τέτοια εξέλιξη θα οδηγή-
σει στο να μην γίνει Τερματι-
κό LNG. Το Τερματικό, όπως
επεσήμανε, θα έδινε την ευ-
καιρία στην Κύπρο να έχει
φθηνό φυσικό αέριο και να
καταστεί κέντρο εξαγωγών.
Επίσης, προσέθεσε, με τη δη-
μιουργία Τερματικού θα δη-
μιουργούνταν χιλιάδες θέ-
σεις εργασίας.

Ο κ. Ελληνας επέκρινε
επίσης την κυβέρνηση λέγον-
τας ότι είναι μόνο λόγια και
δεν παίρνει αποφάσεις. Προ-
σέθεσε, επίσης, πως οι καθυ-
στερήσεις που παρατηρούν-
ται σίγουρα δεν οφείλονται
μόνο σε τεχνικούς λόγους.

Σύμφωνα με τον κ. Ελληνα,
με βάση τα σημερινά δεδομέ-

να, η Κύπρος θα είναι έτοιμη
για εξαγωγές το 2024, με
αποτέλεσμα να κινδυνεύει να
χάσει τις αγορές της Απω
Ανατολής με αποτέλεσμα να
υποχρεωθεί να περιοριστεί
σε εξαγωγές στην Ευρώπη. Ο
τέως πρόεδρος της ΚΡΕΤΥΚ
τόνισε, επίσης, ότι όλες οι εν-
δείξεις καταδεικνύουν ότι
υπάρχουν μεγάλες ποσότητες
φυσικού αερίου στα άλλα τε-
μάχια της κυπριακής ΑΟΖ, οι
οποίες μπορεί να είναι μέχρι
και 6 φορές περισσότερα από
ό,τι στην Αφροδίτη.

«Είμαστε συγχυσμένοι και δεν
ξέρουμε τι θέλουμε»

Από την πλευρά του ο τέως
αντιπρόεδρος της ΚΡΕΤΥΚ
Σόλων Κασίνης, μιλώντας επί-
σης στον ΑΣΤΡΑ για τους κυ-
βερνητικούς χειρισμούς είπε
πως «είμαστε συγχυσμένοι και
δεν ξέρουμε τι θέλουμε όσον

αφορά στο φυσικό αέριο».
Η Κύπρος, σύμφωνα με τον

κ. Κασίνη, έχει ουσιαστικό
κοίτασμα, αφού, όπως είπε, οι
δικές του εκτιμήσεις κάνουν
λόγο για 60 τρισεκατομμύρια
κυβικά πόδια. Σημείωσε δε ότι
η δυνατότητα παραγωγής
ανέρχεται στα 250 εκατομμύ-
ρια κυβικά πόδια την ημέρα. Ο
κ. Κασίνης επεσήμανε την
ανάγκη να γίνει το Τερματικό
και διερωτήθηκε γιατί γίνονται
ανακοινώσεις από πλευράς
κυβέρνησης με αρνητικά μη-
νύματα. 

Υπέδειξε ταυτόχρονα ότι
πρέπει να ολοκληρωθεί και ο
σχεδιασμός με τον οποίο η
Κύπρος θα αποφασίσει πού θα
πωλεί το φυσικό αέριο.

Ο τέως αντιπρόεδρος της
ΚΡΕΤΥΚ συμμερίστηκε τις
ανησυχίες ότι η Κύπρος κιν-
δυνεύει να χάσει τις αγορές
της Απω Ανατολής, εξαιτίας

της καθυστέρησης που υπάρ-
χει.

Παραμύθι... βλέπει ο Λακκοτρύπης
Σε χθεσινές του δηλώσεις ο

Υπουργός Ενέργειας Γιώργος
Λακκοτρύπης επιχειρώντας να
διασκεδάσει τις εντυπώσεις
ισχυρίστηκε ότι δεν υπάρχει
καθυστέρηση στην υλοποίηση
των σχεδιασμών της Κύπρου
για την αξιοποίηση του φυσι-
κού αερίου, ενώ έσπευσε να
χαρακτηρίσει ως «παραμύθι
που επαναλαμβάνεται» τις επι-
κρίσεις που ακούγονται. Εκανε
μάλιστα λόγο για δέκα διαδι-
κασίες που τρέχουν παράλλη-
λα προσθέτοντας πως «δεν
υπάρχει σύντομος δρόμος, γι’
αυτό που προσπαθούμε να κά-
νουμε».

Αναφέρθηκε, επίσης, σε
προσπάθειες που καταβάλλον-
ται για επίσπευση των διερευ-
νητικών γεωτρήσεων κατά με-
ρικούς μήνες λέγοντας πως
«δεν υπάρχει σύντομος δρό-
μος» και ότι «πρέπει να ακο-
λουθήσουμε την πεπατημένη
και αυτό ακριβώς πράττουμε».

Ο κ. Λακκοτρύπης αναφέρ-
θηκε, επίσης, στην ανάγκη
εξεύρεσης περισσότερων απο-
θεμάτων φυσικού αερίου, ενώ
απαντώντας σε σχετική ερώτη-
ση είπε πως οι πρώτες ενδεί-
ξεις από τις ερευνητικές γεω-
τρήσεις της ιταλικής εταιρεί-
ας ΕΝΙ θα γίνουν γνωστές μέ-
χρι το τέλος του χρόνου, ενώ
οι συνολικές ενδείξεις θα γί-
νουν μετά από 12-18 μήνες
από την έναρξη των ερευνών.

Κώστας Μηλικούρης
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